
Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

Když se stane chyba…
Kateřina Rusinová,

Klinika Paliativní medicíny



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• Vyjasnit terminologii
• Incidence: kvantitativně a kvalitativně
• Relevantní právní / profesní normy
• Sdílet medicínské pochybení 

přednášející
• Struktura rozhovoru s pacientem

ANO NE
• Návod jak nikdy neudělat chybu 
• Návod jak nemuset pacientům o 

chybách říci
• Návod jak se vyhnout všem 

konfliktům
• Návod jak se vyhnout žalobě

Co čekat ?



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

1. definice a incidence 
2. povinnost lékaře oznámit  
3. efektivní proces „disclosure“ 

Klinika paliativní medicíny Kateřina Rusinová

O čem to bude? 



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• Medicínské pochybení
• opomenutí v plánování nebo chyba v provedení

úkonů, které mohly přispět nebo přispěly
k nezamýšlenému výsledku

• Nežádoucí událost
• újma způsobena léčebnou péčí
• není součástí přirozeného vývoje nemoci

Terminologie



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

Incidence



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• V ČR  není nikde 
zakotveno…

Povinnost oznámit?



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• Způsobila chyba pacientovi újmu? 
• Signifikantní / závažná chyba
• Malá chyba

• Posílí disclosure autonomii pacienta?
• Může diskuse omylu změnit další volbu pacienta?

• Poškodí nějak disclosure pacienta?
• Emoční distres
• Nedůvěra 

Etická povinnost - rationale

autonomie

primum non nocere

primum non nocere



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

VŽDY oznámit takovou chybu/nežádoucí událost,

• kterou bychom sami chtěli vědět v roli pacienta

• která mění léčebný plán

Zlaté pravidlo… (selský rozum)



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

Lékaři cítí  x  lékaři dělají  x  pacienti očekávají



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

Pouze 1/3 chyb je s pacientem diskutována



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• Efekt "non-disclosure" - když se to pacient 
dozví od někoho jiného

• Vztek
• Hořkost
• Zradu
• Pocit ponížení
• Ztráta důvěry
• Podezření z "krytí"

Pouze 1/3 chyb je s pacientem diskutována



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• Efekt "non-disclosure" - když se to pacient 
dozví od někoho jiného

• Vztek
• Hořkost
• Zradu
• Pocit ponížení
• Ztráta důvěry
• Podezření z "krytí"

Pouze 1/3 chyb je s pacientem diskutována

• Efekt disclosure - když se to lékař pacientovi 
řekne

• Poučení/učení
• Zlepšuje se
• Menší riziko stížností / žalob
• Nižší náklady
• Posílení integrity
• Morálně správné
• Úzdravné - lidské



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

Medicínské chyby nesou zvýšené riziko:
• Vyhoření
• Stejná chyba bude opakovat
• Deprese
• Suicidium
• Změna profese

• Efekt "non-disclosure" - když se to pacient 
dozví od někoho jiného

• Vztek
• Hořkost
• Zradu
• Pocit ponížení
• Ztráta důvěry
• Podezření z "krytí"

Pouze 1/3 chyb je s pacientem diskutována

• Efekt disclosure - když se to lékař pacientovi 
řekne

• Poučení/učení
• Zlepšuje se
• Menší riziko stížností / žalob
• Nižší náklady
• Posílení integrity
• Morálně správné
• Úzdravné - lidské



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

„The second victim“



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• One-third to two-thirds of errors are not disclosed.
• Blendon et al., NEJM 2002; Gallagher, JAMA 2009

• Even when disclosure happens, it often does not meet patient 
expectations.

• Gallagher et al., JAMA 2003; Kaldijian et al., JGIM 2007; Gallagher, JAMA 2009

• Clinicians often lack adequate disclosure training.
• Wu et al., JAMA 1991; White et al., Acad Med 2008; Bell et al., Acad Med 2010; Liao 

et al., Acad Med 2014

Jak nám to jde? 



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• Etická povinnost
• Informovaný souhlas
• Pravdivost
• Říci co se stalo - fakta

Oznámení / Disclosure Vyjádření politování
• Terapeutická povinnost
• Umožní pacientovi zpracovat
• Umožní lékaři zpracovat
• Pacient nahlíží "lidskou stránku" 

lékaře - nejsme neomylní
• Vyjádření lítosti / explicitní omluvy



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

1. Vědět, co se stalo
Plná informace o faktech - včas

2. Vyjádření lítosti / (omluva)
Upřímnost

3. Další postup
Medicínsky / finančně

4. Co se udělá, aby se to příště nestalo

• Co pacienti očekávají?

Efektivní „disclosure“je proces, nikoliv událost 



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

Efektivní „disclosure“

1. příprava
2. oznámení - fakta
3. vyjádření lítosti / omluva
4. medicínský plán
5. prevence rekurence 
chyby



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• Pojmenujte si jasně fakta
• Nechte si poradit / asistovat 

od zkušených kolegů
• Prostředí - soukromí, Kdo u 

toho má být (rodina.. pacient)
• Neskákat si do řeči

Efektivní „disclosure“

1. příprava
2. oznámení - fakta
3. vyjádření lítosti / omluva
4. medicínský plán
5. prevence rekurence 
chyby



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• Pojmenujte si jasně fakta
• Nechte si poradit / asistovat 

od zkušených kolegů
• Prostředí - soukromí, Kdo u 

toho má být (rodina.. pacient)
• Neskákat si do řeči

Efektivní „disclosure“

1. příprava
2. oznámení - fakta
3. vyjádření lítosti / omluva
4. medicínský plán
5. prevence rekurence 
chyby

ANO:
• - neverbálně / otevřenost
• - oznámit fakta
• - STOP TALKING – nechat 

reagovat
• - odpovědět (sdělovat fakta, 

nespekulovat)

NE:
• neverbálně / uzavřenost
• používat odborné výrazy
• zapomenout na TICHO
• odpovídat defenzivně
• spekulovat o tom, co se stalo a 

kdo za to může



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• Pojmenujte si jasně fakta
• Nechte si poradit / asistovat 

od zkušených kolegů
• Prostředí - soukromí, Kdo u 

toho má být (rodina.. pacient)
• Neskákat si do řeči

Efektivní „disclosure“

1. příprava
2. oznámení - fakta
3. vyjádření lítosti / omluva
4. medicínský plán
5. prevence rekurence 
chyby

ANO:
• - neverbálně / otevřenost
• - oznámit fakta
• - STOP TALKING – nechat 

reagovat
• - odpovědět (sdělovat fakta, 

nespekulovat)

NE:
• neverbálně / uzavřenost
• používat odborné výrazy
• zapomenout na TICHO
• odpovídat defenzivně
• spekulovat o tom, co se stalo a 

kdo za to může

Ano:
• Upřímné vyjádření lítosti
• Převzetí odpovědnosti

NE:
• Vymlouvat se: "omlouvám se, ALE..."
• Obviňovat ostatní



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• Jak se chyba napraví - další medicínský plán
• Posílit /empower pacienta (možno konzultovat jiné 

pracoviště)
• Finanční náhrada
• Nechat prostor pro další setkání

• Pojmenujte si jasně fakta
• Nechte si poradit / asistovat 

od zkušených kolegů
• Prostředí - soukromí, Kdo u 

toho má být (rodina.. pacient)
• Neskákat si do řeči

Efektivní „disclosure“

1. příprava
2. oznámení - fakta
3. vyjádření lítosti / omluva
4. medicínský plán
5. prevence rekurence 
chyby

ANO:
• - neverbálně / otevřenost
• - oznámit fakta
• - STOP TALKING – nechat 

reagovat
• - odpovědět (sdělovat fakta, 

nespekulovat)

NE:
• neverbálně / uzavřenost
• používat odborné výrazy
• zapomenout na TICHO
• odpovídat defenzivně
• spekulovat o tom, co se stalo a 

kdo za to může

Ano:
• Upřímné vyjádření lítosti
• Převzetí odpovědnosti

NE:
• Vymlouvat se: "omlouvám se, ale...."
• Obviňovat ostatní



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• Jak se chyba napraví - další medicínský plán
• Posílit /empower pacienta (možno konzultovat jiné 

pracoviště)
• Finanční náhrada
• Nechat prostor pro další setkání

• Pojmenujte si jasně fakta
• Nechte si poradit / asistovat 

od zkušených kolegů
• Prostředí - soukromí, Kdo u 

toho má být (rodina.. pacient)
• Neskákat si do řeči

Efektivní „disclosure“

1. příprava
2. oznámení - fakta
3. vyjádření lítosti / omluva
4. medicínský plán
5. prevence rekurence 
chyby

ANO:
• - neverbálně / otevřenost
• - oznámit fakta
• - STOP TALKING – nechat 

reagovat
• - odpovědět (sdělovat fakta, 

nespekulovat)

NE:
• neverbálně / uzavřenost
• používat odborné výrazy
• zapomenout na TICHO
• odpovídat defenzivně
• spekulovat o tom, co se stalo a 

kdo za to může

Ano:
• Upřímné vyjádření lítosti
• Převzetí odpovědnosti

NE:
• Vymlouvat se: "omlouvám se, ale...."
• Obviňovat ostatní

• Co se bude dělat, aby se chyba neopakovala?
• Jak se bude postupovat při ozřejmění příčin 

chyby?
• V jakém časovém horizontu je možné čekat 

výsledek?



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

• Jak se chyba napraví - další medicínský plán
• Posílit /empower pacienta (možno konzultovat jiné 

pracoviště)
• Finanční náhrada
• Nechat prostor pro další setkání

• Pojmenujte si jasně fakta
• Nechte si poradit / asistovat 

od zkušených kolegů
• Prostředí - soukromí, Kdo u 

toho má být (rodina.. pacient)
• Neskákat si do řeči

Efektivní „disclosure“

1. příprava
2. oznámení - fakta
3. vyjádření lítosti / omluva
4. medicínský plán
5. prevence rekurence 
chyby

ANO:
• - neverbálně / otevřenost
• - oznámit fakta
• - STOP TALKING – nechat 

reagovat
• - odpovědět (sdělovat fakta, 

nespekulovat)

NE:
• neverbálně / uzavřenost
• používat odborné výrazy
• zapomenout na TICHO
• odpovídat defenzivně
• spekulovat o tom, co se stalo a 

kdo za to může

Ano:
• Upřímné vyjádření lítosti
• Převzetí odpovědnosti

NE:
• Vymlouvat se: "omlouvám se, ale...."
• Obviňovat ostatní

• Co se bude dělat, aby se chyba neopakovala?
• Jak se bude postupovat při ozřejmění příčin 

chyby?
• V jakém časovém horizontu je možné čekat 

výsledek?



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

Efektivní „disclosure“, klíčová role starších kolegů

Přínos:
- celý proces kolem chyby je lidštější
- díky zkušenosti můžeme předcházet 
stížnostem a žalobám

Riziko:
- pacient nás bude podezřívat z „krytí“
- i přes veškerou snahu se žalobě nepodaří 
zabránit



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

Efektivní „disclosure“, klíčová role starších kolegů

Přínos:
- celý proces kolem chyby je lidštější
- díky zkušenosti můžeme předcházet 
stížnostem a žalobám

Riziko:
- pacient nás bude podezřívat z „krytí“
- i přes veškerou snahu se žalobě nepodaří 
zabránit

… a celé kultury zdravotnického zařízení..



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

“Nemůžeme předělat lidi, ale můžeme změnit systém, ve kterém lidé
pracují.”

Rozlišovat chyby způsobené:
• lidským faktorem (chápat),
• rizikovým postupem (koučovat),
• bezohledností / lehkomyslností

(trestat)

Závěr

Zkušeností nazýváme jednoduše své chyby 
a omyly (O. Wilde)

Člověk by se nikdy neměl ostýchat přiznat
svůj omyl, tím přece dává najevo, že se 
vyvíjí a že je chytřejší než včera. (J.Swift)



Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

další zdroje...

WSPF - "Talking with Patients and 
Families after Adverse Events:" by Dr. 
Truog for OPENPediatrics - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=8KLg54mcjxE
https://www.youtube.com/watch?v=8KLg54mcjxE
https://www.youtube.com/watch?v=8KLg54mcjxE


Všeobecná fakultní nemocnice v Praze - Interní

K diskusi… 


	Když se stane chyba…��Kateřina Rusinová,�Klinika Paliativní medicíny
	Co čekat ? 
	O čem to bude? 
	Snímek číslo 4
	Terminologie
	Incidence
	Snímek číslo 7
	Povinnost oznámit?
	Etická povinnost - rationale
	Zlaté pravidlo… (selský rozum)
	Lékaři cítí   x   lékaři dělají   x   pacienti očekávají
	Pouze 1/3 chyb je s pacientem diskutována
	Pouze 1/3 chyb je s pacientem diskutována
	Pouze 1/3 chyb je s pacientem diskutována
	Pouze 1/3 chyb je s pacientem diskutována
	„The second victim“
	Jak nám to jde? 
	Snímek číslo 18
	Efektivní „disclosure“je proces, nikoliv událost 
	Efektivní „disclosure“
	Efektivní „disclosure“
	Efektivní „disclosure“
	Efektivní „disclosure“
	Efektivní „disclosure“
	Efektivní „disclosure“
	Efektivní „disclosure“
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Závěr
	Snímek číslo 30
	K diskusi… 

